Patres (ut pene toti mundo notissimum est,) præderunt, quoquo modo humiliem. » His blanditiis persuasus legatus reditum maturavit. Post cuius discessum apostolicus Romanorum jussis obnoxius, qui in amicitiam Turstani transierat, eum sacravit palam illud interdicens Joanne archidiacono Cantuariensi, responditque ei apostolicus: Nullam injustitiam Ecclesiæ Cantuariensi volumus facere, sed salva justitia et dignitate illius, quod proposuimus, exsequamur. Frivolum id audientes judicaverunt, cum dissideret factum a dicto. Hoc audito, rex Turstano interdixit omnem dominationis suæ terram. Quam severitatem nec tunc voluit diminueri, cum eum apud Gisortium præseas appellasset apostolicus, asserens se de fide, qua se rex obligatum esse dicebat, eum auctoritate beati Petri soluturum. Quod cum frustra fuisset, tunc quidem rex impacatus remansit. Sed sequenti anno, cum jam præfatus papa in sede apostolatus corroboratus, liberius, quæ vellet, disponderet, misit epistolam, qua videbatur, ut aut Turstanus episcopatu sub potiretur, aut rex anathemate, et pontifex Cantuariensis suspensione sacerdotalis officii plecteretur. Hic metus coegit regem coëptis desistere: receptus est Turstanus in sede. Ita ille quamvis Radulphus et successor ejus Willielmus multa conarentur, multa effunderent, omnes eorum allegationes instantia sua dissolvit, et irritas fecit. Obiit sanctissimo post exactum quadriennium mortis Henrici regis abrenuntians prius episcopatu, et monachus factus apud Pontem Fractum cellam Cluniaci.

DE EPISCOPIS LINDISFARNENSIBUS ET DUNELMENSIBUS.

Ex omnibus, qui quondam in Northanhimbria episcopatus positi, principatum Eboracensem suscipiebant, solus ille, qui apud Lindisfarne fuit, remansit. Lindisfarne est insula exigua, quæ nunc a provincialibus Halieland vocatur, quam sanctissimus Aidanus appetitor silentii et sanctæ paupertatis in sedem episcopatus, spreta illa Eboracensis frequentis pompa, elegit. Viri tenuitatem et modestiam secuti sunt successores ejus, Finanus, Colmannus, Tuda, Eata.

Celeberrimus et illibato corpore adhuc pascens exitus Cuthbertus, qui solus hanc gratiam meruit, quod nunquam ejus incorruptio vel in questionem venerit

Elderthus qui pro maximæ sanctitatis prærogativa meruit in tumulo sepeliri, quem antecessor suus felicissimæ memoriæ, xi annis integro consecraverat cadaveri. Eventum cito securæ mortis et sepulturæ prædixit ipse allatis ad se sacratissimis induviis, quæ tot annis infossæ labem putredinis evaserant. Hæc Beda in vita Cuthberti latissime exequitur.

Ladfridus, cujus jussu et rogatu idem historiogra-

phus, felicem Cuthbertum tam oratione rhetorica, quam dulcedine metrica extulit; Ethelwoldus, Cinewlfus, Higealdus. Hujus tempore depopulati sunt Dani insulam, ut nec sacrosanctis parcerent altaribus, sicut manifestum facit epistola Alcuini ad eundem in hunc modum:

« Beatissimi Patris Cuthberti episcopi in Christo filiis HINCALDO episcopo et omni congregationi Lindisfarnensis ecclesiæ ALCUINUS diaconus salutem.

« Vestræ charitatis familiaritas me multum lætificare solebat, sed versa vice vestræ tribulationis calamitas licet absentem multum me contristavit quod pagani contaminaverunt sanctuaria Dei et fuderunt sanguinem sanctorum in circuitu altaris, calcaverunt corpora sanctorum in templo quasi sterquilinum in platea. Quæ est fiducia Ecclesiis Britannicæ, si sanctus Cuthbertus cum tanto sanctorum numero suam non defendit ecclesiam? etc. »

Quibus hortatur ne a moribus antecessorum degeneres vestium luxui et gulæ intemperiei professionis suæ reverentiam decolorent, per transgressionem divinæ legis accidisse talia, accessuraque deteriora, si perseverandum in vetitis putaverint. Adjicit etiam in

epistolæ calce : « Cum Dominus noster rex Carolus hostibus per misericordiam Dei subditis domum revertetur nos, Deo juvante, ad eum venire disponimus, et is quid tunc vel de pueris, qui in captivitatem ducti sunt a paganis, vel de aliis necessitatibus nostris proficere poterimus, diligenter ad affectum producere curabimus. » Item ad Ethelredum regem : « Ecce ecclesia Sancti Cuthberti sacerdotis Dei sanguine aspersa, omnibus spoliata ornamentis, locus cunctis in Britannia venerabilior, paganis gentibus datur ad debellandum. Et ubi primum post discessum sancti Paulini ab Eboraco Christiana religio in Northamborum [al. Northanimbrorum] gente sumpsit exordium, ibi miseræ et calamitatis cœpit initium. » Quapropter, pensato consilio, decretum est ut ab insula illa, quæ esset maritimorum prædonum hiatibus exposita, corpora sanctorum in continentem transferrentur. Tunc beatum magni Cuthberti corpus, cum quidam religioso, ut putabant, furto Hiberniam transvehere ambirent, perdidit fructum operæ, dum aut multis diebus ventum operirentur in littore, aut flatu aliquantum concitatiore in altum proveci, statim repellerentur. Quocirca cum honore debito sacrum corpus apud Bulbeford, [al. Buhedford], incertum an episcopatus sedem deposuere juxta amnem Twyda. Jacuit ibi multis annis usque ad adventum Ethelredi regis. Nec tamen interrim in adjutorio provincialium feriabatur, sed per totam Angliam vagabatur miraculis; quorum unum si retulero, non abs re, ut æstimo, fecero, eo insignius quo illud in clarissima persona ostensum totius Angliæ libertatem reduxit, servitutem exiit. Erat rex Elfredus barbarorum infestatione ad hoc redactus inopiæ, ut in insula quadam parvissima, quæ vocatur Adeligei, lateret inglorius. Dixi superius de hac insula in Gestis pontificum Wellensium. Ibi ergo quadam die cum domi soporatus jaceret, dolor enim animi somnum impetraverat, sociis per oram fluminis dispersis, ecce beatus Cuthbertus dormientem alloquitur : « Ego sum Cuthbertus, Lindisfarnensis quondam antistes. Misit me Deus, ut prospera tibi annuntiem. Quia enim Anglia jamdudum peccatorum pœnas enormiter luit, modo tandem indigenarum sanctorum meritis super eam misericordiæ suæ oculo respexit. Tu quoque tam miserabiliter regno extorris, gloriose post paucum tempus in solio reponeris. Atque adeo signum eximium tibi dabo : venient hodie piscatores tui magnam vim grandium piscium corribus evehentes. Quod eo erit mirabilius, quia his diebus, gelante aqua, stagnum asperatum nihil tale sperari permittet. Super hæc gelido rore stillans aer omnium piscantium artem eludit. Verum tu fortunæ secundæ vere compos regaliter feceris, si adjutorem tuum Deum et me ejus nuntium competentem devotione demerueris. » Hæc dicens sanctus regem soporatum sollicitudinibus exiit, matremque prope cubantem ejusdem nuntii lætitia confortavit. Experfecti ambo, unum et idem se somniasse frequenti recursu verborum itera-